
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  PROCEDURA SOTTOSOGLIA CON RDO APERTA, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1, LETTERA B) DEL 
D.LGS. 36/2023, SUDDIVISA IN DUE LOTTI PER IL SERVIZIO DI TARATURA E CALIBRAZIONE DELLO 
STRUMENTARIO SITUATO PRESSO LA U.O.S.D. BASCO, MANIPOLAZIONE CELLULARE E 
IMMUNOGENETICA DEL P.O. PAUSILIPON PER UNA DURATA DI 12 MESI – LOTTO 1 SMART 
CIG:B5BCF08247 AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA OPTICONTROL S.A.S. PER UN 
IMPORTO DI €1.395,00 OLTRE IVA – LOTTO 2 SMART CIG: B5C09C9E7D AGGIUDICAZIONE A 
FAVORE DELLA DITTA OPTICONTROL S.A.S. PER UN IMPORTO DI € 1.000,00 OLTRE IVA.

    
   Premesso che:

 La UOSD Ba.S.C.O., Manipolazione Cellulare ed Immunogenetica ha in dotazione pipette e altro 
strumentario soggetti a normale usura e logorio, fattori che generano altresì, con passare del tempo, 
la comparsa di imprecisioni, pertanto, interventi di manutenzione e calibrazione programmate sono 
fondamentali per garantire precisione e accuratezza di tali dispositivi;

 Con richiesta del Responsabile UOSD Ba.S.C.O., Manipolazione Cellulare ed Immunogenetica, è stata 
resa nota l’imminente necessità di provvedere alla taratura delle pipette e di termometri e pesi 
campione.

      Dato atto che:
 Con Delibera n. 359 del 31 maggio 2021, questa A.O.R.N. ha aderito alla convenzione stipulata tra la 

società So.Re.Sa. S.p.A. e la società Althea Italia S.p.A., per usufruire di servizi integrati per la gestione 
e la manutenzione delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario 
(AA.SS.LL., AA.OO., AA.OO.UU., I.R.C.C.S.) della Regione Campania;

 La convenzione di cui al precedente punto non include i servizi di manutenzione e riparazione 
effettuati per rotture accidentali, per tarature e calibrazioni di apparecchiature elettromedicali, 
nonché per manutenzioni e riparazioni relative a elettromedicali non indicati nel contratto e per 
manutenzioni considerate di elevata onerosità;

 Il suddetto servizio di taratura e calibrazione è escluso dal contratto, per i servizi integrati per la 
gestione e la manutenzione delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) attualmente attivo.

      Considerato che:
 Nelle more dell’esplicazione della gara per reattivi e strumentazione HLA in cui è stata prevista anche 

la fornitura di pipette con taratura periodica si rende necessario effettuare la taratura annuale prevista 
come da norme ISO 9001:2015, in previsione delle visite ispettive;

 L’importo da porre a base di gara stimato, è pari ad euro € 2.500,00 oltre IVA (22%) e, a seguito della 
suddivisione in due lotti:



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- LOTTO 1: importo a base d’asta € 1.500,00 oltre iva attinente all’attività di controllo e tarature 
micropipette; 

- LOTTO 2: importo a base d’asta € 1.000,00 oltre iva attinente all’attività di controllo e tarature 
termometri e pesi campione;

 La durata dell’affidamento copre un arco tempore di 12 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del 
contratto, fermo restando la possibilità per la stazione appaltante di sciogliere il rapporto contrattuale 
in virtù dell’acquisito di nuovi dispositivi o in tutte le altre fattispecie per cui le mutate esigenze clinico-
assistenziali e/o organizzative dell’AORN, annesse alla tutela dell’interesse pubblico, rendano 
l’esecuzione della prestazione impossibile e/o oggettivamente non praticabile;

 Ai sensi dell’art. 50, comma 1 del Codice dei contratti pubblici, per lo svolgimento delle procedure 
d’importo inferiore alle soglie comunitarie, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attui una procedura di 
scelta del contraente interamente gestita per via elettronica, tra i quali la piattaforma Me.P.A.; 

 in data 15.01.2025, è stata pubblicata la Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della P.A., aperta 
a tutti i fornitori abilitati, riportante il numero 5006103, per l’affidamento del servizio in oggetto;

 entro il termine stabilito, 22.01.2025, sono pervenute le offerte delle ditte:
- Sartorius Italy s.r.l.
- Opticontrol s.a.s.

 con nota prot. 2228 del 28.01.2025, le relazioni tecniche sono state trasmesse al Responsabile UOSD 
Ba.S.C.O. per l’acquisizione del parere tecnico di competenza;

 con nota prot.3329 del 11.02.2025, , il Responsabile ha trasmesso  parere favorevole per l’offerta 
pervenuta dalla ditta Opticontrols.a.s., risultata completa e congrua alla richiesta.

Preso atto che:
 Il RUP, in data 31.01.2025, ha verificato l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC per la ditta 

interessata;
 Il RUP ha preso atto delle dichiarazioni di assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli da 94 a 98 

del D.Lgs. 36/2023, attraverso il DGUE presentato dalla ditta Opticontrols.a.s.;
 Il RUP provvederà a stipulare il relativo contratto su Me.Pa.

      Visti:
 l’art. 50 del D. Lgs. 2023, n. 36 e ss.mm.ii che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 il comma 1, lett. b), del medesimo art.50, il quale, per gli affidamenti di importo inferiore a € 

140.000,00, consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 La disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 20.000,00 
oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale; 



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità Aziendale approvato con Delibera n. 
301/2016. 

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

1) Di aggiudicare la procedura sottosoglia ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, con 
RDO aperta ID 5006103 per il servizio di taratura e calibrazione dello strumentario situato presso la 
U.O.S.D. BASCO, Manipolazione cellulare e immunogenetica del P.O. Pausilipon per una durata di 12 mesi, 
suddivisa in due lotti:

1. della ditta Opticontrol s.a.s. per un importo di € 1.395,00 oltre Iva per il Lotto n.1 relativo al    
Servizio di tarature di micropipette presso la U.O.S.D. BaSCO, manipolazione cellulare e 
immunogenetica del P.O. Pausilipon per un arco temporale di 12 mesi” 

2. della ditta Opticontrol s.a.s. per un importo di € 1.000,00 oltre Iva per il Lotto n.2 attinente al 
“Servizio di controllo e tarature dei termometri e pesi presso la U.O.S.D. BaSCO, manipolazione 
cellulare e immunogenetica del P.O. Pausilipon per un arco temporale di 12 mesi”;

2) Di prendere atto che la complessiva spesa è pari a € 2.395,00 oltre IVA e sarà imputata al Bilancio di 
competenza;

3) Di autorizzare il relativo pagamento dopo la ricezione del documento di lavoro a comprova delle attività 
svolte;

4) Di Pubblicare il presente atto nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente
5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC GEF, nonché alla ditta 

Opticontrol s.a.s.;
6) Di dare atto che il contratto, sarà stipulato tramite piattaforma Me.Pa., a seguito della formalizzazione del 

presente atto.

    
                                    Il RUP 
           Responsabile dell’Ingegneria Clinica
                     ing. Ornella De Cristofaro
                        ___________________                                                         

                                     

                                   Visto               
               Il Dirigente Amministrativo                                          
                  Dr.ssa Antonella Giuliani
                 ______________________                                                        

                                                               
                                                        

                                                                    Il Direttore
                                                                              UOC Tecnico Patrimoniale e ICT

                                                                         Ing. Gennaro Sirico
                                                                             ______________



Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 99 del 26 febbraio 2025
		2025-02-24T10:34:12+0100
	Ornella De Cristofaro


		2025-02-24T11:11:26+0100
	Antonella Giuliani


		2025-02-26T10:41:29+0100
	Gennaro Sirico


		2025-02-26T10:55:04+0100
	Claudia Russo




